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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e 1éndés:

Trajtimi i njohurive bazé mbi proceset jetésore, njohja dhe shpjegimi i mekanizmave té tyre, proceset e rregullimit dhe té
kontrollit. Njohja me pércaktimin e ndérveprimeve dhe funksioneve sasiore duke pérshkruar saktésisht sjelljen e
individéve ose llojeve.

KONCEPTET THEMELORE:
1 Frymemarrja
2 Fotosinteza

3 Hormonet bimore

TEMAT E LENDES QE DO TE TRAJTOHEN NiE LEKSIONE:

Tema 1 Objekti i fiziologjisé bimore. Potenciali kimik dhe ujor. Transpirimi.

Tema 2 Mekanizmi biokimik i hapje — mbyllje sé€ gojézés. Ngjitja né ksileme. Ushqimi mineral
Tema 3 Makroushqyesit. Mikroushqyesit. Thithja e kripérave minerale

Tema 4 Transporti né floemé. Prurja né floemé&. Thithja e kripérave minerale

Tema 5 Transporti né floemé. Prurja né floemé. Struktura e kloroplasteve

Tema 6 Transporti i elektroneve. Fotosinteza: fiksimi i CO2

Tema 7 Fotosinteza tek bimét C4. Fotosinteza: faktorét mjedisore. Fotosinteza, Sigurimi i CO2
Tema 8 Bashkéveprimi midis faktoréve né fotosintez€. Frymémarrja. Transporti i elektroneve né frymémarrje
Tema 9 Cikli i pentoz fosfateve. Fotofrymémarrja. Metabolizmi i azotit dhe squfurit

Tema 10 Reduktimi i azotit. Metabolizmi i léndéve dytésore. Fitoaleksinat

Tema 11 Alkaloidet. Rritja dhe zhvillimi. Rritja e gelizés bimore

Tema 12 Faza rinore dhe totipotenca. Hormonet bimore. Pérdorimi i rregullatoréve

Tema 13 Lévizjet e biméve. Fotomorfogjeneza. Ndikime t€ ndryshme té drités

Tema 14 Ritmet biologjike. Fotoperiodizmi. Mekanizmi i reagimit ndaj fotoperiodés.




Tema 15 Reagimi i biméve ndaj temperaturés. Fjetja e sythave. Fiziologjia e streseve bimore

Temat qé do trajtohen né seminare:
Tema 1 Qeliza bimore, Regjimi ujor .
Tema 2 Gradientét e potencialeve kimike, Qeliza bimore si sistem osmotik
Tema 3 Transpirimi dhe ngjitja né ksilemé
Tema 4 Ushqimi mineral, Makroushqyesit dhe mikroushqyesit.
Tema 5 Thithja e kripérave minerale dhe transporti né floemé
Tema 6 Fotosinteza: faza né€ drité dhe transporti i elektroneve.
Tema 7 Fotosinteza: Fiksimi i CO2, Fotosinteza tek bimet C4 dhe CAM, Cikli i karbonit
Tema 8 Sigurimi i CO2 dhe bashkéveprimi midis faktoréve né fotosintezé
Tema 9 Frymémarrja , Transporti i elektroneve, Fotofrymémarrja
Tema 10 Metabolizmi i azotit, squfurit dhe léndéve dytésore
Tema 11 Metabolizmi i 1éndéve dytésore(vazhdim), etapat e rritjes dhe diferencimit bimor
Tema 12 Rritja e gelizés bimore dhe hormonet bimore
Tema 13 Hormonet bimore dhe 1&vizjet e biméve
Tema 14 Fotomorfogjeneza dhe ritmet biologjike
Tema 15 Fotoperiodizmi dhe fiziologjia e streseve bimore

Temat qé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me 1éndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
Tema 1 Ndértimi dhe pérbérja kimike e gelizés bimore. Vrojtimi i gelizés bimore
Tema 2 Pércaktimi i 1éndés sé thaté dhe absolutisht té thaté
Tema 3 Pércaktimi i pérbérsave kimike té hirit t& biméve.
Tema 4 Mardhéniet e ujit me bimét Demonstimi i osmozés
Tema 5 Osmometri prej materiali bimor
Tema 6 Pércaktimi i potencialit osmotik né pérbérésit e vakuolés
Tema 7 Pércaktimi i potencialit ujor né€ indet e rezerves
Tema 8 Plazmoliza dhe format e saj, deplazmoliza dhe turgimi
Tema 9 Transpirimi nga njé gjethe e vetme dhe fluksi linear i rrjedhjes s€ ujit n€ ksilemé
Tema 10 Biokimia dhe metabolizmi i biméve. Enzimat. Enzima fosfatazé né bimé
Tema 11 Fotosinteza: Ekstraktimi i pigmenteve klorofilike
Tema 12 Pérdorimi i disqeve gjethore né vrojtimin e sintezés s¢ amidonit gjaté fotosintezés
Tema 13 Yndyrnat dhe proteinat: Zbulimi i proteinave né gjethet e biméve
Tema 14 Frymémarrja e bimeve: Percaktimi i CO2 té ¢liruar nga gjethet e dafinés gjaté frymémarrjes

Tema 15 Ushqgimi mineral i bimeve: Ndikimi antagonist i joneve né rritjen e biméve.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli I 25%
Vlerésimi vjetor Seminare laboratore 15% (10%/5%)
Kontrolli final 60%

Vlerésimi me not€ béhet né bazé t&€ konvertimit t€ vlerésimit total n€ %, nota 5-10 progresivisht 41-100%.

Nota 4 5 6 7 8 9 10

Vlerésimi |[-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100




FREKUENTIMI:

Studenti, g€ rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do t€ testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitét né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

FORMATI I LENDES:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e njé kolekiumi, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené kumulative. Nuk
do t€ ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do t& humbisni njé provim pa ndonjé arsye madhore, atéheré ju do té
humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

KOMUNIKIMI:

Ushtrimet e detyrave t€ shtépis€, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do t€ jepet n€ klasé ose né adresén zyrtare t&
Universitetit “Ismail Qemali” t€Vlorés né internet:www.univlora.edu.alapo né adresén elektronike t& pedagogut.

Email: Cdo student e ka pér detyré t€ kontrollojé rregullisht e-mailin. Detyrat dhe njoftimet do t€ jepen vetém népérmjet e-
mailit.

KODI I NDERSHMERISE:

Studentét inkurajohen t€ punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrat qé u jepen. Nuk lejohen kopjimet nga njeri-tjetri
né provime, pér detyrat e kursit, t€ shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do t€ shoqérohet me masa ndéshkimore qé shkojné
deri né pérjashtimin e studentit nga universiteti

LITERATURA
a)  Literatura bazé e detyrueshme:
o “Fiziologjia bimore”, A. Miho, L. Shuka

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Ushtrimet e detyrave t€ shtépis€, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do t€ jepet n€ klasé. Studenti duhet t& kontrollojé
rregullisht e-mailin sepse do té kté detyra dhe njoftime q€ do t€ jepen népérmjet e-mailit. Studentét n€ kété kurs duhet té
lexojné, té realizojné detyrat t& cilat do té kontrollohen rregullisht.

Detyrat e shtépis€ do t€ vlerésohen jo vetém si sasi por edhe nga cilésia e zgjidhjes sé€ tyre. Studentét inkurajohen té
punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Frekuentimi i seminareve dhe leksioneve detyrohet deri ne 75% té oréve.
Numri i mungesave mbi 25% pérjashton studentét nga pjesmarrja n€ provim. Frekuentimi né laborator duhet té jeté né
masén 100%. Mungesat né laborator pérjashtojné studentét nga pjesmarrja né provim.

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né€ auditor.

PEDAGOGU I LENDES
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